

**m) CUADROS DE RESULTADOS.**
**Estado de Situación Patrimonial al 31 de diciembre de 2022  
(Expresado en guaraníes)**

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
<b>DISPONIBLE</b>	<b>1.143.436.614.896</b>	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS - SECTOR FINANCIERO</b>	<b>4.169.820.012.577</b>
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	1.142.551.171.879	PRESTAMOS DE ENTIDADES FINANCIERAS	2.131.328.386.114
BANCOS DEL PAIS	885.443.017	Prestamos Directos del Exterior BID 1968	267.266.814.869
		Prestamos Directos del Exterior BID 2150	279.770.525.510
<b>CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO</b>	<b>7.183.846.007.354</b>	Prestamos Directos del Exterior BID 2639	198.860.014.302
OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS	7.142.873.927.371	Prestamos Directos del Exterior BID 2640	84.917.901.214
Bancos y Financieras	5.926.205.871.618	Prestamos Directos del Exterior BID 3354	131.404.429.691
Cooperativas	1.208.394.956.494	Prestamos Directos del Exterior BID 3616	220.377.900.000
Otras Instituciones Financieras	8.273.099.259	Prestamos Directos del Exterior BID 3853	183.648.250.000
		Prestamos Directos del Exterior KFW	30.489.550.528
		Prestamos Directos del Exterior CITIBANK N.A.	734.593.000.000
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS		EMITIDOS EN CIRCULACION	2.007.000.000.000
DOCUMENTADOS A COBRAR	41.436.153.329	Bonos AFD Emitidos y en Circulación	2.007.000.000.000
(PREVISIONES)	-464.073.346	ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS DEVENGADOS	31.491.626.463
<b>CREDITOS DIVERSOS</b>	<b>44.170.884.361</b>	<b>OBLIGACIONES FINANC. - SECTOR NO FINANC.</b>	<b>2.363.318.376.660</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>8.858.442.939</b>	OBLIGACIONES O DEBENTURES Y BONOS EMITIDOS EN CIRCULACION	2.323.082.000.000
BIENES DE USO PROPIOS	8.858.442.939	Bonos AFD Emitidos y en Circulación	2.323.082.000.000
<b>CARGOS DIFERIDOS</b>	<b>3.766.793.837</b>	ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS DEVENGADOS	40.236.376.660
		<b>OBLIGACIONES DIVERSAS</b>	<b>4.946.236.388</b>
		ACREEDORES FISCALES	4.855.833.026
		ACREEDORES SOCIALES	88.683.798
		OTRAS OBLIGACIONES DIVERSAS	1.719.564
		<b>PROVISIONES Y PREVISIONES</b>	<b>25.145.085.282</b>
		PREVISIONES	25.145.085.282
		<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>6.563.229.710.907</b>
		<b>PATRIMONIO</b>	
		<b>CAPITAL INTEGRADO</b>	1.285.552.429.964
		<b>RESERVAS</b>	489.849.594.085
		<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	45.447.008.431
		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.820.849.032.480</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>8.384.078.743.387</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>8.384.078.743.387</b>

CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS	Guaraníes
<b>TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS</b>	<b>5.422.231.808.652</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS</b>	<b>12.006.159.845.177</b>

**Estado de Resultados al 31 de diciembre de 2022**  
(Expresado en guaraníes)

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022	Guaraníes
<b>GANANCIAS FINANCIERAS</b>	<b>429.198.889.421</b>
CREDITOS VIGENTES - SECTOR FINANCIERO	419.476.956.260
GANANCIAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS EN MONEDA EXTRANJERA	420.847.602
DESAFECTACION DE PREVISIONES	277.289.828
RENTAS DE VALORES PUBLICOS Y PRIVADOS	9.023.795.731
<b>PERDIDAS FINANCIERAS</b>	<b>-339.805.142.445</b>
OBLIGACIONES - SECTOR FINANCIERO	-161.801.410.609
OBLIGACIONES - SECTOR NO FINANCIERO	-177.750.652.036
OTRAS PERDIDAS FINANCIERAS	-253.079.800
<b>RESULTADO FINANCIERO ANTES DE PREVISIONES</b>	<b>89.393.746.976</b>
<b>PREVISIONES</b>	<b>-3.536.026.193</b>
CONSTITUCION DE PREVISIONES	-3.536.026.193
<b>OTRAS GANANCIAS</b>	<b>11.005.262.626</b>
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	8.043.781.194
COMISION POR ADMINISTRACION DE FOGAPY	2.939.918.043
CREDITOS DIVERSOS	21.563.389
<b>RESULTADO FINANCIERO DESPUES DE PREVISIONES</b>	<b>96.862.983.409</b>
<b>RESULTADO OPERATIVO BRUTO</b>	<b>96.862.983.409</b>
<b>OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS</b>	<b>-45.330.346.271</b>
RETRIBUCION AL PERSONAL Y CARGAS SOCIALES	-22.015.355.613
GASTOS GENERALES	-21.125.549.592
DEPRECIACIONES DEL BIENES DE USO	-961.275.277
AMORTIZACIONES DE CARGOS DIFERIDOS	-1.228.165.789
<b>RESULTADO OPERATIVO NETO</b>	<b>51.532.637.138</b>
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>107.668.295</b>
GANANCIAS	131.613.581
PERDIDAS	-23.945.286
<b>AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS VENCIDOS</b>	<b>-1.981.265.976</b>
GANANCIAS	3.616.657
PERDIDAS	-1.984.882.633
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DEL IMPUESTO A LA RENTA</b>	<b>49.659.039.457</b>
<b>IMPUESTO A LA RENTA</b>	<b>-4.212.031.026</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>45.447.008.431</b>